no spem suam penitus fallere, neque expectationi ullo modo respondere eorumque vires maxima ex parte non modo inertes ac steriles, sed etiam naturæ morborū infestas esse certissime deprehendet. Quare, ut libere sententiā nostram profiteamur, tanta medicamentorum farrago meræ ignorantiae filia est. Qui enim vitæ ac sanitatis rationem & genuinas morborum origines & caufas & principia, quibus agunt omnia remediorum genera, cognita perspectaque habet, is facile dijudicabit, tanto remediorum apparatu in præservando & sanando non opus esse, sed pauca selecta, usu frequenti probata & simplicia magis, quam composita sufficere. Plures certe compositiones ineptissime ex variis ingredientibus, sæpe sibi invicem contrariis, consarcinatæ sunt, ut ex centum vix una laudem & usum in praxi mereatur. Eodem modo comparata sunt chymica, quibus identidem optimæ, paucis tantum exceptis salibus, oleis destillatis & ex metallicis dextre præparatis quibusdam, carere possumus. Nam remedia hæc longe activiora naturæ animalium, quæ temperata maxime desiderat, minus sunt amica, & vel vehementes motus tantum suscitando vel eos validissime deprimendo agunt, aut infesta corrosivitate vel adstrictione solidorum texturam lœdunt. Deinceps ignis, cuius beneficio chymica eliciuntur, destruendis potius simplicium texturis, a quibus eorum facultates & virtutes unice dependent, idoneus est, quam ut earum virtutem acuat, vel meliores insitis vires inducat. Denique tantæ compositionum veterum & arcanorum chymicorum multitudinis e medicina removendæ causa possimum hæc est, quod veteres & veras morborum cau-

fas & remediorum genuina principia , quæ causis profligandis opponi debebant, plane ignorabant, quare vix quicquam solidi aut boni de eorum compositionibus sperandum esse , quisque medentum prudentior perquam facile dijudicabit. Atque etiam experientia per plures annos certa & attenta suffulti confidenter adfirmamus , vernacula, parabiliora & domestica omnibus nota , viribus, usu atque utilitate, varia composita pretiosa & magno labore conquisita arca chymica longissime antecellere inque sanando longe certiorem & tutiorem efficaciam illis promittere. Qua re permoti præsenti hoc specimine domesticorum & parabiliorum remediorum præ illis præstantiam bono cum Deo adstruere annitemur. Adsit vero summum Numen hisce laboribus , ut publico humani generis bono, quo unice collineant, inservire possint.

§. II.

Ante vero, quam ad specialiorem hujus thematis tractationem & ad explicationem eorum, quæ in auxilium morborum promta ac parata sunt, descendamus, non incommode fore judico, si præmittamus, quænam eorum nomine intelligamus. Jam vero mihi facile persuadeo, unumquemque levi labore adsecuturum, ea me vocare remedia domestica , quæ & plebi nota & in quavis re familiari facile prostant, in culinis ad manū sunt, quæ in hortis, silvis, pratis crescunt, aut quæ natura omnibus non denegavit. Nolumus itaque peregrina accersere, sed ea, saltem quæ nostra patria profert, quæ omnibus & singulis usui esse possunt, enarrare nobis constitutum est. Supercedebim⁹ autē tædiosas & difficiles ex iis præparati-

ones

ones indicare, omnesque vires & facultates simplicium & domesticorum a medicis annotatas late ac diffuse commemorare, quia harum paginarum angustiæ tantum laborem capere non possunt; sed sufficerit ex domesticis selectiora & quæ nobis usu spectata, viribusque in morbis cognita atque probata sunt, delibasse, iisque in medium prolati nostram subjecisse sententiam.

§. III.

Prius vero, quam hæc enarremus, quædam argumenta pro evincenda simplicium & domesticorum præstantia in medium adducere nobis consultum videtur. Et ut ab auctoritate rem ordiamur, summus & antiquissimus medicinæ auctor, *Hippocrates* vulgaria & plebeja remedia non spernebat, sed potius maximo habebat in pretio, quare *Lib. de præceptionib.* scribit: *ne pigeat ex plebejis sciscitari, si quid ad curationem utile sit.* Et apud eundem multa recensentur remedia vulgaria per experientiam nota, quæ procul dubio a mulierculis partu defunctis aut hystericis affectibus detentis didicerat & annotaverat, *mulieribus enim, inquit Lib. de Septimestri partu, fides habenda est, uti de iis, quæ circa partum accident, loquuntur.* Ejusdem quoque sententiæ fuisse Galenum, *ex libro de simplicium facultatibus patet.* Nam ipse plebejos & imperitos, pescatores aliosque infimæ sortis homines consulere non erubuit. Hic gravissimus post *Hippocratem* auctor cum Alexandria in patriam rediret, in illo itinere incidit in quendam villicum, graui tonsillarum, uvulæ & colli dolore ac inflammatione laborantem, qui suffocationis metum incutiebat. Is destitutus aliorum remediorum appara-

tu viridia juglandium tegmina circumspiciebat, adeo-
que jubet ex illis succum exprimere & cum melle misce-
re, eoque percolato ægrum fauces crebro perluere, quod
remedium cum animadverteret celerrimæ operationis
fuisse, sæpius illud in tali malo adhibuit.

§. IV.

Neque dubium est, quin medicina augmentum su-
um maxima ex parte debeat experimentis a plebe sæpi-
ne factis: nam rustici & plebeji homines opibus destitu-
ti sine medicamentis singulari artificio paratis & etiam
sine medicis diutius vivunt & felicius ex gravibus mor-
bis evadunt, quam divites, nec vero aliis, quam sim-
plicibus, parabiliорibus, domi natis utuntur, & Deo, na-
turae ac tempori reliqua committunt. Et quemad-
modum illi sine ejusmodi arcanis & magno labore con-
quisitis in morbis convalescunt, & antiquissimi quoque
hominum hisce inventionibus & artificiis destituti
e morbis, qui nunquam non genus humanum adfixerunt,
eluctati sunt, ita & sine iis nostris temporibus cur non sa-
nitatem integrum conservare & reparare possimus, equi-
non video. Sicuti enim diuina sapientia omnia in to-
ta rerum natura & quæ maximæ admirationis sunt, facil-
lima & simplicissima via peragit & paucissimis alimentis
animantia conservantur, causæque morborum sua na-
tura paucæ & simplices sunt; ita recte concluditur, pauca
facilia & simplicia quoque remedia ad causas has morbo-
rum removendas sufficere. *Helmontius*, gravis alias Ga-
lenicorum censor, in *Dispensatorio moderno* ingeniose pro-
didit: Deum jam perfecte & sufficienter ex simplicibus re-
media composuisse, ut in iis perfecta cura & sanatio
omni-

omnium morborum sit , atque exstimat , Deum ex sapientia & providentia sua æterna simplicibus vires ad destinatos usus sufficientes jam indidisse , & per consequens scribit eos , qui dispensatoria volunt componere & ne^ctere plurima , occulta quali blasphemia insufficientiam divinæ sapientiæ accusare & supplere velle . Neque hæc solida ratione est destituta sententia : nam Deus sapientissimum chymicum suum & compositionis artificium non potuit perfectius exprimere , quam per tot infinitas texturas ac crases triplicis regni corporum , quorum quævis peculiaribus proprietatibus , dotibus ac viribus donata sunt . Ulterius maximum diuinæ sapientiæ argumentum inde elucet , & quod nos satis ad æstimationem vulgarium remediorum perducere debeat , quod iis plantis , quæ ubique & in semitis ac campis crescunt , majorem juvandi efficaciam indiderit , quam rarioribus , pretiosis & quæ magno labore ac studio ex regno minerali vel marino comparantur , in quibus læpius exigua vel plane nulla medendi virtus animadvertisit . Quo magis eorum stultitia manifestatur , qui magnæ virtutis auxilia in pretiosis illis , auro , argento , perlis , gemmis , coralliis & exoticis rarioribus quærunt , quasi Deus , qui summa est erga genus humanam misericordia , pro divitibus & magnatibus hujus mundi tantum præstantissima remedia in eiusmodi rebus constituerit . Ego Præses sancte adfirmare possum , me superioribus temporibus mirifice inhiasse & delectatum fuisse chymicis & activioribus ex mineraliū regno petitis remediis , & ubivis fere arcana conquisivisse . Postea vero longe aliud ipsa in veritate & per at-

tentam experientiam expertus sum, pauciora, nempe selectiora & viliora longe promptiora in auxilium esse & majorem in medendo efficaciam custodire ipsis jam di-
stis magno pretio & labore præparatis chymicis arca-
nis.

§. V.

Jam vero, ut ad ipsam rem progrediamur, singula-
tim quædam ex ferme vulgaribus & quæ ad usum medi-
cum valde apta sunt, excutiemus, initium facturi ab
aqua, vino & pane. Hæc tria sola sicuti hominis vitæ ac
sanitati diu conservandæ idonea sunt, siquidem panis
solidam sanguinis substantiam, aqua liquidam, & vinum
illam fluidissimam, quæ corpori vires & robur addit, ma-
teriam ministrat: ita certe non sine magna ratione fa-
ctum est, quare sapientissimum Numen hæc tria ceu ele-
menta sacramentorum etiam ad vitam spiritualem con-
servandam & corroborandam acommodaverit. Neque
etiam mediocria sunt commoda, quæ ab iis ad præser-
vationem & medelam multorum affectuum fuggeruntur.
Simplex aquæ puræ potus cum debito regimine tantæ
est in tollendis & præservandis morbis efficacæ, ut cete-
ra medicamenta multum supereret. Quia vero de hac
nobili materia, videlicet aquæ medicina universalis jam
peculiarem tractationem adornavimus, nolumus esse
prolixiores in iis repetendis, quæ ibi satis enucleate & co-
piose proposita fuerunt. Vinum generosum & optimæ no-
tæ principem locum inter omnia confortantia ventriculi
& omnium corporis partium obtainere, etiam in peculiari
Dissertatione adstruximus, quo lectorem brevitatis stu-
dio remittimus. De pane itaque quotidiano fecalino, qui
omnibus in promptu est, restat ut agamus. Illud quidem in-